
 

 
   

 1416132  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 1423    del  12/10/2016 
 
 

OGGETTO:ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SALME INUMATE AL “CAMPO R” 
DEL CIVICO CIMITERO DI BORGO SELSTA’. 

 
  

SETTORE: Servizi al Cittadino - 05 
SERVIZIO: Servizi Cimiteriali - 50 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO: 
 
- che in base a quanto disposto dall’art. 82 del DPR n.° 285/90 nonché dalla circolare del 

Ministero della Sanità n.° 10/98 e successivo DPR n.° 254/03, le esumazioni ordinarie dei 
resti mortali avvengono dopo un decennio dall’inumazione; 

 
- che se i resti mortali esumati non sono in condizioni di completa mineralizzazione, oltre alla 

possibilità di effettuare la relativa cremazione su autorizzazione dei familiari, vengono 
nuovamente inumati in altro campo per ulteriori cinque anni trascorsi i quali può essere 
effettuata l’esumazione al fine di liberare il relativo campo; 

 
- che allo stato attuale, onde permettere la rotazione dei campi di inumazione presenti nel 

Cimitero di Borgo Solestà e rendere quindi disponibili nuove sepolture a terra, nel rispetto 
delle vigenti disposizioni di legge, è necessario liberare il campo di inumazione denominato 
“Campo R”; 

 
DATO ATTO: 
 
- che nel suddetto “Campo R” del Civico Cimitero di B. go Solestà, le salme sono state 

inumate da ben oltre 10 anni e, pertanto, si può procedere all’esumazione ordinaria;  
 
- che nello stesso quadrato già dal 03/04/2015, sono stati apposti avvisi informativi per 

pubblicizzare l’esecuzione delle esumazioni ordinarie dei resti mortali ivi giacenti; 
 
RILEVATO: 
 
- che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al pubblico 

nella parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione; 

 
Determinazione N. 1423  del  12/10/2016 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1416132  

                      Pagina 1 di 4

 



 
Determinazione N.  1423    del  12/10/2016 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1416132  

         Pagina 2 di 4 

 

 
- che la Coop. “Il Capitano”, così come comunicato con nota ns. prot. n.° 22413 del 

04/04/2016, è disposta ad effettuare all’Amministrazione Comunale uno sconto sulla tariffa 
ordinaria in considerazione delle economie previste in virtù della concentrazione delle 
operazioni da svolgere; 

 
- che pertanto è necessario procedere alle operazioni di esumazione e successiva riduzione 

onde rendere libero il suddetto quadrato, specificando che le salme non reclamate 
comporteranno una spesa da addebitare al Bilancio Comunale;  

 
CONSIDERATO: 
 
- che nel “campo R”, su complessive n.° 86 salme inumate, sono pervenute, ad oggi n.° 68 

domande di esumazione (conservate in atti); 
 
- che le rimanenti salme elencate nel dispositivo del presente atto verranno esumate a spese 

dell’Amministrazione Comunale, conservate in appositi ossari per 2 anni e, successivamente, 
qualora non fossero reclamate da alcuno, verranno deposte nell’ossario comune; 

 
- che pertanto le operazioni di esumazione del “Campo R” non reclamate da alcun familiare 

riguardano i seguenti defunti: 
 
 ELENCO DEFUNTI Data decesso 
1 RAFFAELE BRUNO Non individuati famigliari 

2 MELLONI BENITO  
3 FERRANTE GIUSEPPINA ENRICA  
4 SCIAMANNA ROSA  
5 SPARTI ALFREDO  
6 DI MARCO MARIO  
7 D’ANGELO FRANCESCO  
8 DI STEFANO FILIPPO  
9 VELENOSI ADA  
10 MANCINI ANNIBALE  
11 COSTANTINI OSVALDO  
12 LUZI LUIGI  
13 TULLI MARIO  
14 CLERICI ROSA  
15 TACCHI VENTURI FRANCESCA  
16 RIEK ANNA  
17 CELANI ATTILIO  
18 BISIRRI GIUSEPPE  
 
DATO ATTO altresì: 
- della competenza dello scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale 

n. 26 del 30 giugno 2016; 
- che, a norma di quanto previsto dal D. Lgs. n.° 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra 

il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso; 



 
Determinazione N.  1423    del  12/10/2016 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1416132  

         Pagina 3 di 4 

 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 in data 22/12/2015 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2018; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 20 in data 19/04/2016con la quale è stato approvatoil Bilancio di 
Previsione 2016/2018; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, le esumazioni ordinarie delle salme 
inumate nel “Campo R” del civico cimitero di Borgo Solestà, così come evidenziato nella parte 
narrativa del presente atto, dando atto che la relativa documentazione è conservata agli atti; 
 
2) di dare atto che i resti mortali dei defunti non reclamati per il periodo di anni due (con 
decorrenza dalla data del presente atto), debitamente evidenziati nell’elenco riportato in 
narrativa, ai sensi e per effetto dell'art. 85, comma 1, del D.P.R. n.° 285/90, verranno deposti in 
ossario comune; 
 
3) di dare atto che con successivo atto dirigenziale si provvederà ad impegnare la spesa 
necessaria per le esumazioni delle salme inumate nel “Campo R” del civico cimitero di Borgo 
Solestà e non reclamate dai familiari; 
 
4) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, Responsabile del procedimento del presente 
atto il Direttore dei Servizi Demografici e Cimiteriali, Alberto Pieroni; 
 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune nonché presso il civico cimitero di 
Borgo Solestà per giorni 30; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 
 
7) di trasmettere il presente atto, a cura della Segreteria Generale, alla casella e-mail dedicata 
trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione nel sito internet istituzionale – sez. 
Amministrazione Trasparente – in adempimento del combinato disposto dell’art. 1 commi 16 lett. 
b) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23  comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
 IL DIRIGENTE 
 SERVIZI CIMITERIALI 

       (Avv. Alessandra Cantalamessa) 
  
         

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

  
 SERVIZIO  CIMITERIALI  - 50 -  
   
   

 
Determinazione N.  1423    del  12/10/2016 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1416132  

         Pagina 4 di 4 

 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1423    del  12/10/2016


